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Introduction
It is common for especially Internet users to have to produce text in a foreign
language where they are unable to verify the quality of the proposed machine
translation. The issue at hand is referred to as “outbound translation,” which is
a complement to gisting, also known as inbound translation.

Both in gisting and outbound translation, a message is transferred between
an author and a recipient. The user has sufficient knowledge of only one of the
languages. In outbound translation, the user is responsible for creating correct
messages, while in gisting, their responsibility is to interpret them correctly. An
example of outbound translation may be filling out forms in a foreign language,
describing an issue to technical support, or ordering food in a foreign restaurant.
An example of gisting is to understand Internet articles, presentations correctly,
or to read restaurant menus, all in a foreign language.

When translating to foreign languages, users cooperate with machine trans-
lation tools to produce the best result. Many users also use machine translation
to verify their own translation, or at least to affirm, that the machine translation
is valid via backward translation. Machine translation systems advanced con-
siderably in the last decade due to breakthroughs in statistical and later neural
machine translation models but they still make often mistakes. Thankfully, they
are of a vastly different kind than the mistakes people make when translating
texts and so are detectable.

Outbound translation is a use case, which requires some confirmation of the
translation quality. Users translating to languages which they do not master
enough to validate the translation could use some additional system to verify that
the machine translation output is valid and assure them. This system may be
the missing connection necessary for establishing trust of the user to the machine
translator. We hope that MT systems will achieve perfection, but we do not
expect this to happen in the foreseeable future and especially for all possible
language pairs.

The issue of outbound translation has not yet been fully explored, yet there
exists much research on related problems, such as quality estimation and bitext
alignment, which has been productized by translation companies for minimizing
post-editing costs and by other NLP companies for robust information retrieval.

The proposed tool, Ptakopět, aims to showcase how such a product intended
to help with outbound translation may function. It provides the coveted user ex-
perience by several quality estimation pipelines and backward translation, which
we hope is served in an unobtrusive, yet informative way.

We follow up with an experiment whose objective is to examine different
phenomena and strategies users use with the help of Ptakopět when they are
faced with a task involving outbound translation. Such strategies are then further
examined based on their performance (relevance and quality of produced foreign
texts). This experiment also gives us valuable feedback from both the user’s and
experiment designer’s perspective. This is very beneficial to us, as we can improve
the system for future experiments with Ptakopět.
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Thesis overview
This thesis is divided into five chapters. The first one introduces terminology
and issues related to machine translation, quality estimation, bitext alignment
and source complexity, as well as relevant areas of research.

The second chapter covers the development and deployment of two previous
versions of Ptakopět (old-1 and old-2) as well as what we aimed to improve and
what we learned from them. We then mention different approaches to outbound
translation and what we think are their positives and negatives. We also briefly
discuss the industry adoption of quality estimation systems.

The next chapter shows the behaviour of Ptakopět from the user perspective,
together with screenshots and use case descriptions.

Data preparation, experiment setup, frontend, and backend implementation,
quality estimation, and bitext alignment model and deployment and usage of the
current version of Ptakopět is the focus of the fourth chapter.

In the fifth chapter, we propose, prepare, realize, and evaluate an experiment
on the strategies users take when faced with outbound translation with the help
provided by Ptakopět.

At the end of this thesis, we conclude and summarize both the Ptakopět
implementation and the experiment interpretation with notes on future work in
the area of outbound translation.
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1. Background
This chapter aims to provide a brief overview of the available tools related to out-
bound translation, namely Alignment, Machine translation, Quality estimation
and Source complexity.

1.1 Alignment
The alignment of parts of texts in parallel corpora is a common task in NLP and
especially in tasks related to statistical machine translation. One of their use
cases is creating resources used by MT systems for training. Usually, paragraph,
sentence, phrase, and word alignment levels are considered. The second one and
the last one are the most important for quality estimation.

A comprehensive source of alignment data is OPUS (Tiedemann, 2012), which
contains documents automatically aligned both on the sentence-level and word-
level.

1.1.1 Sentence alignment
The task of sentence alignment is to match two groups of sentences in parallel data
(usually in two languages), for example in two paragraphs or documents, if and
only if they are each other’s translations. A classical approach is unsupervised. In
this case, the problem can be approached with a dynamic programming algorithm
described by Gale and Church (1993). Another approach is to view it as a machine
learning problem, as summarized in Yu et al. (2012). Most of the approaches rely
in some way on comparing the number of either, characters, words, or both in a
sentence. The main idea is that a sentence’s length correlates with the length of
its translated counterpart.

Advances in deep neural models led to novel approaches to sentence alignment.
As reported in Zweigenbaum et al. (2017), they achieve the state of the art results.
However, such models are not yet readily available for deployment.

Given a sentence alignment and a gold standard, the recall, precision and
F-measure are the most common metrics.

Bleualign

Bleualign1 is a sentence alignment tool, which apart from the source and the
target corpora requires machine translation of at least one of the texts. The
alignment is then performed based on the similarity between two texts (in the
target language) in the same sentence with a modified BLEU score. This approach
was proposed in Sennrich and Volk (2011).

1github.com/rsennrich/bleualign
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Yalign

Yalign2 is an open-source product of the Machinalis company. It takes a dynamic
programming approach to sentence alignment, using a sentence similarity metric,
which in turn utilizes SVM to tell whether a pair of sentences are each other’s
translations.

Hunalign

Hunalign3 uses the classical algorithm based on sentence-length information de-
scribed in Gale and Church (1993). We found it to be more robust and usable
compared to other publicly available sentence alignment tools.

1.1.2 Word alignment

Figure 1.1: Depiction of word alignment of the third sentence in WMT18 QE
development data (English to German)”

Word alignment is the task of matching two groups of words in a bitext
sentence if and only if they are each other’s translations. An example4 of word
alignment between an English sentence and translated German sentence can be
seen in Figure 1.1. Word alignment usually follows after sentence alignment.
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Figure 1.2: Bitext matrix of English to German word alignment

Sometimes the word alignment is depicted as in Figure 1.2, which is known
as a bitext matrix. There is a point on Ai,j if and only if the i−th source word

2github.com/machinalis/yalign
3github.com/danielvarga/hunalign
4For the purposes of displaying word-alignment in the style of Figure 1.1 and Figure 1.3,

we wrote a small web-based tool SlowAlign. It is publicly available at vilda.net/s/slowalign.
The source code is both hosted at github.com/zouharvi/SlowAlign and attached to this thesis.
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is aligned to the j−th target word. Diagonal bitext alignment would correspond
to a bitext matrix with points on its diagonal (a geometrical diagonal for non-
square matrices). Sometimes it is impossible to do word alignment. Example
of this are idiomatic phrases, whose translations can be idiomatic phrases in the
target language and then there is no explicit mapping between individual words.
We show such an example of only a partial matching in Figure 1.3. In this case
using phrase-level alignment may be more suitable, as explored in Bojar and
Prokopová (2006). However, for most cases, we are able to construct meaningful
word-level alignment.

Figure 1.3: A partial alignment of an English idiom and its corresponding Ger-
man translation.

For a long time, increasingly complex IBM Alignment Models 1 to 6 domi-
nated the area of word-level alignment.5 These models are a coproduct of sta-
tistical machine translation models. Summary of the development of IBM word
alignment models can be found in the second chapter of Cuřı́n (2006).

Similarly to sentence alignment, research in the area of neural networks al-
lowed for state-of-the-art results. An example of this can be found in Legrand
et al. (2016), where the authors use the dot product of windows from two con-
volutional layers (source and target) as the alignment score. As far as we know,
none of the neural models has been made into a deployable word alignment tool.
There are however hints of progress, as word alignment can be extracted from
neural attention based machine translation systems, shown in Nizza6 and Neural
Machine Translation.7

The task of word alignment is formalized in Mihalcea and Pedersen (2003)
together with four standard metrics: precision, recall, F-measure and quality of
word alignment.

5statmt.org/survey/Topic/IBMModels
6github.com/fstahlberg/nizza
7github.com/tilde-nlp/neural-machine-translation-tools
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GIZA, GIZA++, MGIZA++, PGIZA++

The GIZA word alignment collection is a standard used for this task. The first
version, GIZA, was part of the EGYPT SMT toolkit and was later extended to
GIZA++ and later became part of the Moses SMT toolkit.8 It incorporates IBM
Model 4, IBM Model 5 and Hidden Markov Models. The support for multithread-
ing and clusters was later added, resulting in MGIZA++9 and PGIZA++10, re-
spectively.

In addition to word alignment, all of the ++ versions can perform some rudi-
mentary form of sentence alignment.

Fast align

Fast align (Dyer et al., 2013) is a word aligner based on IBM Alignment Model 2,
with improvements on this model’s over-parametrization issues. It outperforms
the commonly used IBM Alignment Model 4, is easy to build and use and has
low resource requirements (both memory and computational time). It is often

[…]

occasionally deleting of already written text could not be done by holding the
backspace key. This is due to the highlighter dependency. Ptakopět was also
tested to work without any issues on very computationally limited device, namely
Samsung Smart TV with Tizen OS.
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Figure 3.6: Mockup of Ptakopět in single column layout on phone.
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4. Implementation
The whole project is split into two git repositories hosted at GitHub. The first
repository1 contains the code for frontend, experiment data as well as some mis-
cellaneous files regarding the whole project. The second one2 is focused strictly
on the server, which is not the main focus of this thesis but is also described for
completeness.

In this chapter we first describe the frontend, then the experiment architecture
from a technical perspective (the experiment itself is the focus of Chapter 5) and
then the backend. See documentation in Appendix B which describes all the
implementation details as well as guides on how to build and setup the whole
project.

4.1 Frontend
The web frontend is written in TypeScript because of the great scalability prop-
erties. DOM manipulation is done mostly with jQuery and the output is packed
into one JavaScript file using Webpack. Packages are managed with npm (usually
contained in the NodeJS package).

The diagram in Figure 4.1 shows the overall object structure of the most
important objects. These objects are: AsyncMessage, Translator (and its
derivatives), Estimator, Aligner, Paraphraser, Tokenizer, Highlighter and
Throttler.

The task of TranslatorSource (and similarly for TranslatorTarget) is to
translate the source sentence. Then Estimator has to assign word-level quality
estimation scores for each target token. Finally, a word-level alignment must
be computed in Aligner. At the end, the QE is rendered using Highlighter.
Parallel to that, Paraphraser produces paraphrases for the source input and
displays them.

Each of these computations could take place in the browser3 (Ptakopět in-
cludes some such mock-up solutions, see Section 3.2), but the standard procedure
is to relay the translation, estimation, paraphrase, alignment and tokenization re-
quests to some server.

AsyncMessage

Since there can be multiple such requests of one type in one second, it is possible
to get into a race condition. This is what happened in the Ptakopět-old projects
and vastly worsened the user experience.

Sometimes a translation request, which was sent later than another one, would
finish sooner. The new content would be presented, but then the old request
would then finish and outdated content would be shown. This is highly unde-
sirable and it is the reason why most of the messaging objects (Translator,
Estimator, Paraphraser) make use of AsyncMessage. This class assigns a serial

1github.com/zouharvi/ptakopet
2github.com/zouharvi/ptakopet-server
3This one of the goals of the Bergamot project. browser.mt
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Figure 4.1: Object diagram of main component of the Ptakopět frontend

number to each request and drops delayed incoming responses. By keeping track
of active requests, AsyncMessage derivatives can easily display an indicator to
the user, signalizing whether it is still waiting for a response or not.

The other messaging components, Tokenizer and Aligner, do not have any
callback, which results in any content manipulation (they are almost pure func-
tions) that are invoked solely using async/await.

Backends

Each of the main messaging components contains a list of backends so that they
can be easily interchanged and tested. These “backends” are not to be confused
with the server backend, described in Section 4.3. A backend in this context is
just an object, which contains a list of supported language pairs, a name and a
function, which for some input returns a promise of the relevant output. A defi-
nition of a quality estimation Random backend is available in Appendix B.1.2.
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Miscellaneous objects

Apart from the main object distinguished in the diagram in Figure 4.1, there are
many others. We list a brief overview of their functionality.

• Throttler - a simple tool for handling throttling. The input event (on
the source input field) fires up every time the user types in a character. It
is undesirable to send a translation request after every keystroke, so the
throttler sends only the last request and only if no input event happened
for some duration. This is achieved by window.setTimeout which restarted
every time input event happens.

• Utils, TextUtils - various helper functions, such as generating a set of
all possible pairs from a set, language code database, parameter parsing,
random string generation.

• Settings - globally accessible and simply stores the currently selected back-
end and language options.

• SettingsSelector - backend and language selection in the DOM.
• SettingsProfiles - defines common setting setups, which can be later

applied (e.g. default and pilot)
• Highlighter - quality estimation DOM element highlighting
• Tester - contains functions used for testing

Testing

The Tester class contains two functions. The first one, workload, simulates the
user’s workflow by changing the source input field in some fixed interval. This
was used for debugging memory leaks, such as the one which was present in the
pilot study (Appendix B.4.2). It can be invoked by adding the test=workload
URL GET parameter.

The other function is used for testing the availability of backends. Since
Ptakopět encompasses many backends it is necessary to monitor their status. To
get a summary of their availability add the test=services URL GET parameter.
A white window will then appear at the top of the screen. The result is visible
in Figure 4.2. This function sends requests to all available backends (even local
ones) with a prepared text input and language settings. Usually the backend
status (up or down) is manifested on a single call, so checking text and language
variations is not necessary.

Highlighting

Given a QE score from 0 to 1 the color is computed as in Equation (4.1). It
is substracted from one, because QE of 1 correspond to high confidence and we
want to highlight bad scores. It is also scaled down by 1

3 for the highlighting to
not be too disruptive in the user interface. Technical details of highlighting are
described in Appendix B.1.2.

color(qe) = RGBA
(︂
1, 0, 0,

1 − qe

3
)︂

(4.1)
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Figure 4.2: Results of testing of all Ptakopět backends. Three backends were
down at the moment.

Source complexity

After the quality estimation and alignment is computed, every source word re-
ceives a possibly empty set of QE scores. This is because the alignment may map
the source word to zero or more target words. Different aggregating functions
can be chosen to get a single number, for example maximum, minimum, average
or weighted average (by position). Furthermore the default QE score has to be
assigned to unaligned tokens. We found it reasonable to use the average aggre-
gating function as to consider all the provided scores. The score for unaligned
tokens was set to 0.9 to only slightly hint that something may be wrong.
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4.2 Experiment definition
An experiment can be defined in a single JSON file. The format, details and
relevant tools used for generating experiment materials are described in detail in
