Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Vilém Zouhar
Název práce Enabling Outbound Machine Translation
Rok odevzdání 2020
Studijní program Informatika
Studijní obor Obecná informatika
Autor posudku Vedoucí
Pracoviště Ústav formální a aplikované lingvistiky

K celé práci

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce <i>... textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> X
<p>Zadání bylo formulováno poměrně vágně: umožněte uživateli psát text v řeči, kterou neumí. Vilém zadání uchoopil precizně a nejen, že od základu navrhl a implementoval interaktivní uživatelské rozhraní, ale zejména provedl experiment se skutečnými uživateli, který potvrdil užitečnost nástroje. Výsledek experimentu se podařilo publikovat na konferenci LREC.</p>

Textová část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava <i>... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> X
Struktura textu <i>... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
<p>Práce je po všech stránkách zpracována velice pečlivě a kvalitně. Práce navazuje na Vilémovu semestrální práci a tento historický vývoj i poučení se z minulých (nijak závažných) chyb je v práci věrně popsán.</p> <p>Po celou dobu naší spolupráce jsem velmi oceňoval Vilémovu samostatnost, rozhodnost v přístupu, ale i schopnost včas se poradit nad dalšími možnostmi postupu. Díky těmto vlastnostem Vilém postupoval velmi efektivně a dosáhl velmi kvalitního výsledku.</p>

Implementační část práce

lepší OK horší nevyhovuje

lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu <i>... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> X
Kvalita zpracování <i>... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> X
Stabilita implementace X
<p>Mojí doménou nejsou moderní webové technologie, jsem proto vždy velmi potěšen, když student (naprosto samostatně) dosáhne responzivního a intuitivního řešení, i když musí čelit zapeklým úkolům jako asynchronní podbarvování jednotlivých slov v editovatelném textovém poli.</p>

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum

Podpis